
Российская Федерация 
Республика Хакасия 

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

Россия Федерациязы 
Хакас Республиканын 

OOPKi ЧОБШЩ 
ПРЕЗИДИУМЫ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

Об утверждении плана проведения 
Верховным Советом Республики Хакасия 

мониторинга правоприменения законов Республики Хакасия 
и постановлений Верховного Совета Республики Хакасия на 2026 год 

В соответствии со статьей 4 Закона Республики Хакасия от 09 июня 
2012 года № 49-ЗРХ «О мониторинге правоприменения нормативных 
правовых актов в Республике Хакасия», пунктом 4 Положения о порядке 
проведения Верховным Советом Республики Хакасия мониторинга 
правоприменения законов Республики Хакасия и постановлений Верховного 
Совета Республики Хакасия, утвержденного постановлением Верховного 
Совета Республики Хакасия от 12 декабря 2012 года № 1504-37, 

Президиум Верховного Совета Республики Хакасия 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

1. Утвердить план проведения Верховным Советом Республики Хакасия 
мониторинга правоприменения законов Республики Хакасия и 
постановлений Верховного Совета Республики Хакасия на 2026 год согласно 
приложению. 

2. Разместить указанный план на официальном сайте Верховного Совета 
Республики Хакасия в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» в срок до 26 декабря 2025 года. 

3. Контроль за выполнением плана проведения Верховным Советом 
Республики Хакасия мониторинга правоприменения законов Республики 
Хакасия и постановлений Верховного Совета Республики Хакасия на 2026 год 
возложить на председателя комитета Верховного Совета Республики Хакасия 
по конституционному законодательству, государственному строительству, 
законности и правопорядку Елистратову Г.Н. 

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

Исполняющий обязанности 
Председателя 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 

г. Абакан 
М декабря 2025 года 

П.И. Воронин 

k329h2 



Приложение 
к постановлению Президиума 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 
от декабря 2025 года 

ПЛАН 
проведения мониторинга правоприменения законов Республики Хакасия 

и постановлений Верховного Совета Республики Хакасия на 2026 год 

№ 
п/п 

Дата, номер и наименование 
закона Республики Хакасия, 

постановления 
Верховного Совета Республики Хакасия 

Основания мониторинга Ответственный исполнитель Срок 
исполнения 

1 2 3 4 5 
1. Закон Республики Хакасия от 09 октября 

2024 года № 56-ЗРХ «Об обеспечении 
тишины и покоя граждан на территории 
Республики Хакасия» 

Предложение комитета Верхов­
ного Совета Республики Хакасия 
по конституционному законода­
тельству, государственному 
строительству, законности и пра­
вопорядку 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по консти­
туционному законодательству, 
государственному строительст­
ву, законности и правопорядку 

Декабрь 
2026 года 

2. Закон Республики Хакасия от 27 сентября 
2011 года № 68-ЗРХ «О ставке налога на 
прибыль организаций, подлежащего за­
числению в бюджет Республики Хакасия, 
для отдельных категорий налогоплатель­
щиков» 

Предложение комитета Верхов­
ного Совета Республики Хакасия 
по бюджету и налоговой полити­
ке 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по бюдже­
ту и налоговой политике 

Декабрь 
2026 года 

k329 h2 



1 2 3 4 5 
3. Закон Республики Хакасия от 05 декабря 

2019 года № 87-ЗРХ «О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Респуб­
лике Хакасия» 

Предложение комитета Верхов­
ного Совета Республики Хакасия 
по экономической политике, про­
мышленности, строительству и 
транспорту 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по эконо­
мической политике, промыш­
ленности, строительству и 
транспорту 

Декабрь 
2026 года 

4. Закон Республики Хакасия от 08 ноября 
2011 года № 88-ЗРХ «О бесплатном пре­
доставлении в собственность граждан, 
имеющих трех и более детей, земельных 
участков на территории Республики Хака­
сия» 

Предложение комитета Верхов­
ного Совета Республики Хакасия 
по аграрной политике, продо­
вольствию и землепользованию 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по аграр­
ной политике, продовольствию 
и землепользованию 

Декабрь 
2026 года 

5. Закон Республики Хакасия от 08 ноября 
2011 года № 90-ЗРХ «Об Уполномочен­
ном по правам ребенка в Республике Ха­
касия» 

Предложение комитета Верхов­
ного Совета Республики Хакасия 
по культуре, образованию и науке 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по культу­
ре, образованию и науке 

Декабрь 
2026 года 

6. Закон Республики Хакасия от 03 декабря 
2003 года № 75 «О профилактике незакон­
ного потребления наркотических средств и 
психотропных веществ, наркомании, ток­
сикомании, алкоголизма и реабилитации 
лиц с наркотической и алкогольной зави­
симостью на территории Республики Ха­
касия» 

Предложение комитета Верхов­
ного Совета Республики Хакасия 
по здравоохранению и социаль­
ной политике 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по здраво­
охранению и социальной поли­
тике 

Декабрь 
2026 года 

7. Закон Республики Хакасия от 12 мая 
2011 года № 40-ЗРХ «О гарантиях осуще­
ствления полномочий депутата, члена вы­
борного органа местного самоуправления, 
выборного должностного лица местного 
самоуправления в Республике Хакасия» 

Предложение комитета Верхов­
ного Совета Республики Хакасия 
по местному самоуправлению, 
общественным объединениям и 
межнациональным отношениям 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по местно­
му самоуправлению, общест­
венным объединениям и межна­
циональным отношениям 

Декабрь 
2026 года 

k329 h2 



1 2 3 4 5 
8. Закон Республики Хакасия от 16 октября 

2009 года № 89-ЗРХ «О профессиональной 
аварийно-спасательной службе и о дея­
тельности спасателей в Республике Хака­
сия» 

Предложение комитета Верхов­
ного Совета Республики Хакасия 
по экологии, природным ресур­
сам и природопользованию 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по эколо­
гии, природным ресурсам и 
природопользованию 

Декабрь 
2026 года 

9. Закон Республики Хакасия от 08 ноября 
2010 года № 102-ЗРХ «О физической 
культуре и спорте в Республике Хакасия» 

Предложение комитета Верхов­
ного Совета Республики Хакасия 
по молодежной политике, туриз­
му, физической культуре и спорту 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по моло­
дежной политике, туризму, фи­
зической культуре и спорту 

Декабрь 
2026 года 

10. Постановление Верховного Совета Рес­
публики Хакасия от 19 апреля 2006 года 
№ 376-12 «О Почетной грамоте Верховно­
го Совета Республики Хакасия» 

Предложение комиссии Верхов­
ного Совета Республики Хакасия 
по Регламенту, мандатным во­
просам и депутатской этике 

Комиссия Верховного Совета 
Республики Хакасия по Регла­
менту, мандатным вопросам и 
депутатской этике 

Декабрь 
2026 года 

И. Закон Республики Хакасия от 15 июля 
2021 года № 51-ЗРХ «О составе меро­
приятий, направленных на выявление лиц, 
использующих гаражи, права на которые 
не зарегистрированы в Едином государст­
венном реестре недвижимости, и порядке 
их осуществления» 

Предложение правового отдела 
Аппарата Верховного Совета 
Республики Хакасия 

Правовой отдел Аппарата Вер­
ховного Совета Республики Ха­
касия 

Декабрь 
2026 года 

12. Закон Республики Хакасия от 27 сентября 
2007 года № 60-ЗРХ «О наделении орга­
нов местного самоуправления муници­
пальных районов и городских округов 
Республики Хакасия отдельными государ­
ственными полномочиями в сфере трудо­
вых отношений» 

Предложение отдела финансово-
бюджетной аналитики Аппарата 
Верховного Совета Республики 
Хакасия 

Отдел финансово-бюджетной 
аналитики Аппарата Верховного 
Совета Республики Хакасия 

Декабрь 
2026 года 

k329 h2 


